
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 27-01-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 19 gen-
naio 2011, n. 64

PO 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Intervento 6.1.
Azione 6.1.4 - Det. n. 192 del 10/04/09 - Det. n.
1000 del 24/11/2009 - Avviso per l’erogazione di
“Aiuti ai programmi di investimento promossi
da Micro e Piccole Imprese” - Ulteriore Modifica
Avviso.

Il giorno 19 gennaio 2011, in Bari, nella sede 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997
n. 7;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/01;

Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con
cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizza-
tivo “Gaia”, - Aree di Coordinamento -Servizi -
Uffici;

Vista la DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui
sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle
Aree di Coordinamento e nella fattispecie per
l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è
stato previsto tra gli altri, il Servizio Ricerca e
Competitività;

Visto il D.P.G.R. 30 luglio 2009 n. 787 con cui
sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree
di coordinamento della Presidenza e della Giunta
della Regione Puglia;

Vista la DGR del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui
si è provveduto al conferimento dell’incarico di
dirigente del Servizio, sopra menzionato; 

Viste le DD n. 11 dell’8 settembre 2009 e n. 12
del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo il Lavoro e l’Innovazione, con
cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi
al Servizio Ricerca e Competitività; 

Vista la DD del Direttore di Area n. 30 del
22.12.2009 con la quale è stato conferito l’incarico
di dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI;

Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività n. 31 del 26/01/2010 con la quale è
stato conferito l’incarico di Responsabile dell’a-
zione 6.1.4;

Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione
Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007; 

Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato ema-
nato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25/09/08); 

Vista la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale
sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi
di cui al medesimo programma (Burp n. 162 del
16/10/08);

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 185 del
17/02/09 con la quale sono stati nominati i Respon-
sabili di Linea (Burp n. 33 del 03/03/09) modificata
dalla Delibera di giunta regionale n. 2157 del
17/11/2009; 

Vista la DGR n. 165 del 17/02/09 con la quale la
Giunta Regionale ha approvato, le “Direttive con-
cernenti le procedure di gestione del PO FESR
2007-2013” (Burp n. 34 del 04/03/09);

Vista la DGR n. 750 del 07/05/2009 con la quale
è stato approvato il Programma Pluriennale del-
l’Asse VI del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del
03/06/09) modificata dalla DGR n. 1920 del
20/10/2009 (Burp. n. 177 del 09/11/2009);

2900



2901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 27-01-2011

Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Regolamento n. 9 del 26.6.2008 (BURP
n. 103 del 30.6.2008), recante la disciplina dei
Regimi di Aiuto regionali in esenzione modificato
dal Regolamento n. 1 del 19 gennaio 2009 (Burp. n.
13 suppl. del 22/01/2009), recante la disciplina dei
Regimi di Aiuto regionali in esenzione, ed in parti-
colare, il Titolo II del citato Regolamento, denomi-
nato “Aiuti ai programmi di investimento promossi
dalle Micro e Piccole Imprese”;

Visto il Regolamento Regionale n. 19 del
10/08/09, recante “Modifiche al Regolamento
Regionale n. 1 del 19 gennaio 2009 e misure tem-
poranee per fronteggiare l’attuale situazione di crisi
finanziaria ed economica delle micro e piccole
imprese” (Burp n. 123 suppl. dell’11/08/09);

Visto il Regolamento Regionale n. 13 del 26
maggio 2010, recante “Modifiche al Regolamento
Regionale n. 19 del 10 agosto 2009”, pubblicato sul
Burp. n. 96 del 31.05.2010;

Vista la DGR n. 208 del 25/02/09 con la quale la
Giunta Regionale, ha, tra l’altro, approvato lo
schema di Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai pro-
grammi di investimento promossi da Micro e Pic-
cole Imprese”;

Vista la DGR n. 441 del 24/03/09 con la quale la
Giunta Regionale, ha approvato il nuovo schema di
Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di
investimento promossi da Micro e Piccole
Imprese”.

Vista la Determinazione n. 192 del 10/04/09 con
la quale è stato approvato l’Avviso per l’erogazione
di “Aiuti ai programmi di investimento promossi
dalle Micro e Piccole Imprese” e disposta la pub-
blicazione sul Burp;

Visto il BURP n. 62 del 23/04/2009 sul quale è
stato pubblicato l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti
ai programmi di investimento promossi dalle Micro
e Piccole Imprese”;

Vista la Determinazione n. 460 del 13/07/09 con
la quale è stata estesa la possibilità di presentazione
delle domande di agevolazione anche alle “imprese
che realizzano investimenti per Servizi Asili Nido”
(codice 88.91) e alle “imprese che realizzano inve-
stimenti per Servizi non residenziali per anziani e
disabili” (codice 88.10.00) della”Classificazione
delle Attività economiche ATECO 2007” (Burp n.
133 del 27/08/2009);

Vista la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Ricerca e Competitività n. 1000 del
24/11/2009 con la quale è stato adeguato l’Avviso
per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investi-
mento promossi dalle Micro e Piccole Imprese” al
Regolamento Regionale n. 19 del 10/08/09 e alla
DGR 1920/09 (Burp n. 190 del 26/11/2009);

Vista la Determinazione n. 566 del 1/06/2010
con la quale è stato adeguato ll’Avviso per l’eroga-
zione di “Aiuti ai programmi di investimento pro-
mossi dalle Micro e Piccole Imprese”, approvato
con determinazione n. 192 del 10/04/09 e smi, al
Regolamento Regionale n. 13 del 26/05/2010 (Burp
n. 102 del 10/06/2010);

RILEVATO CHE:
- È stato emanato il Regolamento Regionale n. 20

del 29 dicembre 2010, “Modifiche al Regola-
mento Regionale n. 19 del 10 agosto 2009, come
modificato dal Regolamento n. 13 del 26 maggio
2010”, pubblicato sul Burp. n. 194 suppl. del
30/12/2010;

- tale modifica, in sostanza ha modificato L’art. 6
(Disciplina temporanea) del Regolamento regio-
nale 10 agosto 2009 n. 19 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE:
- per l’effetto di tale modifica occorre procedere

all’adeguamento dell’Avviso per l’erogazione di
“Aiuti ai programmi di investimento promossi
dalle Micro e Piccole Imprese”;

- pertanto i soggetti beneficiari delle agevolazione
potranno usufruire, previa istanza da inviare alla
Regione Puglia per il tramite di Puglia Sviluppo
spa, degli effetti della intervenuta modifica.

Vista e condivisa la relazione (Rel/2011/63 del
19 gennaio 2011), sottoscritta dalla Responsabile



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 27-01-2011

dell’azione 6.1.4 e dalla Dirigente dell’Ufficio
“Incentivi alle PMI” con la quale, a seguito dell’i-
struttoria espletata, propongono di procedere alla
modifica dell’Avviso.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto delle premesse che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di adeguare l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai
programmi di investimento promossi dalle Micro
e Piccole Imprese”, approvato con determina-
zione n. 192 del 10/04/09 e smi, al Regolamento
Regionale n. 20 del 29 dicembre 2010, “Modi-
fiche al Regolamento Regionale n. 19 del 10
agosto 2009, come modificato dal Regolamento
n. 13 del 26 maggio 2010”, pubblicato sul Burp.
n. 194 suppl del 30/12/2010;

- per l’effetto di introdurre nell’Avviso per l’eroga-
zione di “Aiuti ai programmi di investimento pro-
mossi dalle Micro e Piccole Imprese”, pubblicato
sul Burp n. 62 del 23/04/2009 e modificato dal-
l’Avviso pubblicato sul Burp n. 190 del
26/11/2009, le opportune modificazioni:

- l’art. 15 è così modificato:

1. A tutte le domande di agevolazione presen-
tate al Soggetto Finanziatore entro il 31
dicembre 2011, si applicano le seguenti
disposizioni: 

I) I massimali di aiuto di cui al comma 1
dell’art. 13 del Reg. 19 gennaio 2009, n.
1, le lettere a) e b) sono aumentati:
a. al 45% per le microimprese;
b. al 45% per le piccole imprese.

II) I limiti di cui al comma 7 dell’art. 13 del
Reg. 19 gennaio 2009, n. 1, le lettere a) e
b) sono aumentati:
a. a euro 600.000,00, in caso di

microimprese;
b. a euro 1.000.000,00, in caso di pic-

cole imprese.

III) Il contributo aggiuntivo di cui al comma
dell’art. 13 del Reg. 19 gennaio 2009, n.
1, relativo agli investimenti in nuovi
macchinari ed attrezzature, è esteso alle
piccole imprese. Esso non potrà essere
superiore al 20% dell’investimento in
macchinari ed attrezzature e all’importo
massimo di euro 100.000,00.

- di confermare in ogni altra sua parte l’Avviso per
l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investi-
mento promossi dalle Micro e Piccole Imprese”,
pubblicato sul Burp n. 62/09, così come modifi-
cata dalla DD. N. 1000 del 24/11/2009, pubbli-
cata sul Burp n. n. 190/09;

- di disporre che i soggetti beneficiari delle agevo-
lazione potranno usufruire, previa istanza da
inviare alla Regione Puglia per il tramite di Puglia
Sviluppo spa, degli effetti della intervenuta modi-
fica;

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia;

- il presente provvedimento, redatto in un unico
esemplare è immediatamente esecutivo.

Davide F. Pellegrino

_________________________

2902


